600. 1351. április 14. (f. V. a. Resurr.) A Clusmunstra-i Szűz Mária-monostor konventje előtt Pethlend-i Bonch testvéreinek (germani): Mihálynak a leányai: Klára és Erzsébet, valamint Berkes-i Pál kiskorú leánykája: Margit, oltalmazó hiányában lévén, a záloglevélben szereplőkön kívüli Berkes és Scenthmihalremetey falvakbeli egyéb örökjogú birtokrészeiket védelmezés, irányítás, benépesítés és telepítés végett ideiglenesen rábizák Jara-i Jakab fia: György comesre azzal a megkötéssel, hogy ő az elzálogosított jószá-

gon kívüli egyéb birtokrészeik összes haszonvételét minden évben kellő időben beszo-
gáltatja a leányoknak.

Eredeti, hártján, hátlapján befüggesztett pecsét nyomával, DL 26421. □ Közlés: AOkm V. 457–458. —
DocRomHist C. X. 21–22 (román fordításban is).

601. 1351. április 24. (Bude, in Georgii mart.) I. Lajos király – Erzsébet anyakirályné, testvére: István, valamint a főpapok és bárók tanácsára – udvari apródjának: Kolus magisternek Veszprém, Pest és Fejér vármegyében birtokokat adományoz gyermekkora óta apjának majd neki tett hűséges szolgálataiért. Ezek közül azt örökíti meg az utókor számára, hogy a havasalföldi hadjárat idején miként mentette meg I. Károly király életét: Cum enim predictus genitor noster cum valida multitudine sue gentis ad recuperandum quosdam partes predicti regni Hungarie per Bozorab vayuodam, infidelem ipsius patris nostri occupatas contra eundem Bozorab vayuodam, ad partes Transalpinas accessisset, predictusque Bozorab quadam subdolosa infidelitate et damnabili presumptuositate se contra eundem patrem nostrum tanquam suum dominum naturalem, cum tota sua potentia et vicinorum paganorum ac aliorum eiusdem patris nostri infidelium aggregata caterva diem extremum predicti patris nostri claudere ex abrupto cupiens et animo desiderans anhelanti hostiliter obiecisset et dictus pater noster prenimia fatigatione propter insultus hostium in eum impetum facientium oppressus de equo cecidisset, nec ascensum equi sui inibi commode potuisset adipisci. Ecce predictus magister Kolus pro salute et commodo predicti patris nostri non pavescens preponere necem vite ascensum predicti equi eidem patri nostro toto posse sagaciter procuravit in signum sincere fidelitatis observande, sicque dictus pater noster per ipsius solertiam evasit metas mortis illa vice, ut hec omnia cuncta relatio litteratoria ipsius patris nostri et aliorum quam plurimorum nostrorum patefecit nostre maiestati.

Eredeti, hártján, DL 41154. □ Közlés: CDHung VII/3. 123–125. — KvOkI I. 48–49 (április 23-ra keltezve). — Hurmuzaki I/2. 14–15. — TSzle 7/1964. 562–563 (részlet, Györffy Gy.). — DocRomHist C, X. 24–27 (román fordításban is). — DocRomHist D, I. 67–69 (román fordításban is).